
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 57 del 18-03-2024      N. Reg. Generale 90 
 
 

Oggetto: Liquidazione per conferimento di n.1 incarico di collaborazione (Profilo 
Junior), ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e ss. 
mm. e ii., ad esperti di comprovata ed esperienza da destinare al 
potenziamento dell'attività di supporto specialistico correlate all'attuazione 
e gestione delle misure PNRR presso il Comune di Scigliano, quale ente 
capofila dell'Area Reventino-Savuto Programma di Azione e Coesione 
complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020 - 
CUP E99J21007460005 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i. ed in 
particolare l’articolo 7; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
VISTO l’art. 11 del DL n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni nella Legge n. 
79 del 29 giugno 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" il quale prevede che le risorse finanziarie ripartite 
tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 



dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 
10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel 
termine assegnato dall'amministratone, comunque non superiore a trenta giorni, possono 
essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai 
sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato; 
TENUTO CONTO degli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 
2.800 posti (rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) 
ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori 
del concorso, delle dimissioni e delle rinunce, alla luce dei quali è stata rilevata la non 
completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT 
(Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici); 
VISTA la Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale di cui al reg. uff. n. 0015001 
del 19/07/2022, recante “Indicazioni per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-
Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 
2022, Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” in forza della quale le Amministrazioni individuate all’interno dell’Allegato 1 alla 
medesima circolare possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis del d.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 
CONSIDERATO che il Comune di Scigliano, quale Ente capofila dell’Area Reventino-
Savuto, risulta destinatario di n.1 risorsa corrispondente al profilo FT (Tecnici), come da 
Allegato 1 alla richiamata Circolare; 
DATO ATTO che, al fine di verificare la sussistenza di professionalità interne nei profili di 
cui al presente Avviso, si dispone contestuale interpello interno per il reperimento di n. 1 
unità di personale; 
VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 
VISTA la determina n. 78 del 19 Maggio 2023 dove si approvavano i verbali che la 
Commissione Esaminatrice; 
RISCONTRATA la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della 
Commissione Esaminatrice, che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui 
concorsi pubblici, al Bando di concorso ed al Regolamento Comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi. Vista la graduatoria finale di merito formata dalla Commissione 
Esaminatrice del concorso in argomento e preso atto che la candidata LICARI Irene ha 
conseguito il punteggio complessivo di 37. 
RISCONTRATA la nota della candidata LICARI Irene del 02 Agosto 2023 acclarata al Prot. 
n. 3665 che allegato, forma parte integrande del presente atto ha rifiutato l’incarico; 
VISTA la determina n. 96 del 10/08/2023 con cui si è preso atto dello scorrimento della 
graduatoria finale di merito della Selezione per il conferimento d’un incarico di 
collaborazione (profilo junior), ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da destinare al 
potenziamento dell'attività di supporto specialistico correlate all’attuazione e gestione delle 
misure PNRR presso il comune di Scigliano, quale ente capofila dell’area Reventino - Savuto. 
Programma di azione e coesione complementare al Pon Governance e capacità istituzionale 
2014 -2020- CUP E99J21007460005, approvata con determinazione dirigenziale n° 78 del 
19.05.2023; 
CONSIDERATO che la candidata idonea collocata al 2° posto l’Ing. Maria Immacolata 
RIZZUTO, con nota Prot 4775 del 10/08/2023 ha dato la propria disponibilità a prendere 
servizio presso il comune di Scigliano, quale ente capofila dell’area Reventino-Savuto 



Programma di azione e coesione complementare al pon governance e capacità istituzionale 
2014 -2020- cup E99J21007460005 e con determina n.  96 del 10/08/2023 le è stato dato 
incarico; 
CONSIDERATO che l’Ing. Maria Immacolata RIZZUTO, ha formalmente dato le proprie 
dimissioni con nota Prot. n. 6016 del 13/11/2023; 
CONSIDERATO che il candidato idoneo collocato al 4° posto l’Ing. Andrea Cristiano, ha 
dato la propria disponibilità a prendere servizio presso il comune di Scigliano, quale ente 
capofila dell’area Reventino-Savuto Programma di azione e coesione complementare al pon 
governance e capacità istituzionale 2014 -2020- cup E99J21007460005 e con determina RG 
n. 501 del 28/12/2023 gli è stato conferito incarico; 
CONSIDERATO che in data 30.12.2023 è stato firmato il contratto che prevede il compenso 
corrisposto a cadenza bimestrale, previa presentazione da parte dell’Esperto della fattura di 
pagamento, di una relazione svolta. 
VISTA la Fattura n. FPA 3/14 Protocollo n. 1129 del 14-03-2024 e la relazione Protocollo 
n. 1081 del 11-03-2024 in cui sono riportate 39 giornate lavorative controfirmate sul foglio di 
presenza. 
ACCERTATA la regolarità contributiva prot. INARCASSA n. 0422781 con data 
18/03/2024; 
ACCERTATA la regolarità fiscale mediante certificazione dell’Agenzia delle Entrate Codice 
Identificativo Univoco n° 202400001106577 con data 18/03/2024; 
CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente effettuato; 
VERIFICATA, a seguito del riscontro effettuato: 
la regolarità del servizio; 
la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 
l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;  
la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 
 

D E T E R M I N A  
Premesso che la narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
Di approvare la fattura elettronica FPA 3/14 Protocollo n. 1129 del 14-03-2024 per un 
importo complessivo pari ad € 6.084,00 compresa cassa, emessa dal professionista ing. 
Andrea Cristiano, con sede in via Duca D’Aosta 244 del Comune di Lamezia Terme (CZ), 
P.IVA IT03953360793; 
Di dare atto che la somma di € 6.084,00 compresa cassa risulta impegnata sul Bilancio 
Comunale anno 2023 al Capitolo 3531; 
Di liquidare con emissione di apposito mandato di pagamento, a favore del professionista 
Ing. Andrea Cristiano, con sede in via Duca D’Aosta 244 del Comune di Lamezia Terme 
(CZ), P.IVA IT03953360793; da accreditare a mezzo bonifico come espressamente indicato 
nella fattura; 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione 
delle scritture contabili di questa amministrazione. 
Di Pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom. Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 18-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 18-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 18-03-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 18-03-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 18-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to Geom. Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


